
ANOTACE 

 Tato práce se zabývá pohledem na symbol, tělo a svobodu u Paula Ricoeura a Oliviera 

Clémenta. Jejím cílem je zamyšlení, jaký přínos mají pro moderního člověka žijícího v západní 

kultuře symboly, a jak jej mohou ovlivňovat. Je to téma, které nepřímo dovoluje nahlédnout také 

na to, jaké má v dnešní západní společnosti místo tradice a s ní spojené rituály, vyprávění, mýty 

a tradované moudrosti. Dále práce zkoumá, jaké vlivy na člověka působí v procesu uvažování, 

rozhodování a prohlubování víry. Další otázkou práce tedy je, zda má člověk v dnešní 

demokratické a svobodu podporující společnosti, opravdu svobodnou volbu. Toto zamyšlení a 

zhodnocení je provedeno na základě rozboru pohledu na symbol, tělo a svobodu u filozofa Paula 

Ricoeura a pravoslavného teologa Oliviera Clémenta. 

 Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole provádím analýzu pohledu Ricoeura, 

v následující rozebírám teologii Clémenta, a v závěrečné kapitole provádím jejich komparaci. 

V úvodu každé kapitoly představuji život a vlivy autorů, které umožňují chápat jejich přístupy 

v kontextu událostí a prostředí, které je utvářely. V závěrečné kapitole provádím shrnutí 

komparace a ukazuji možnosti využití poznatků v dalších oborech. 

 


